millesimo octuagesimo septimo. quinto die mnensis Aprilis indicione decima. Mona

sterii sancti Petri qui est constructum infra civitate Patavi ubi domna Teupilla aba

tissa ordinata esse videntur. Nos Gumbertus filius quondam Iohannis et Wizardus

et Gumbertus et Odericus germani filii de predicto Gumberto qui professi sumus ex

macione nostra lege vivere langobardorum offertores et domatores ipsi momasterio

presentes presentibus diximus. Quisquis sanctis ac in venerabilibus locis aliquot ex

suis contulerit rebus centuplum accipiet et insuper quod melius est vitam possidebit

eternam. Ideoque nos qui supra pater et filiis donamus et offerimus in eodem mona

sterio pro anime nostre seu parentum nostrorum et Pilimce mercedem. hoc est mas

saricia una in civitate Patavi cum omnia pertinencia que ad ipsa massaricia pertimet

sicut fuit recta et laborata per Dominicum Buzo et massaricia uma infra finem de

comitatu Vicentino in loco effundo qui dicitur Limina cum omnia pertinencia que

ad ipsam massaricia pertinet sicut est recta et laborata per Iohannem sartore et mo
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stram porcionem de massaricia una in Buvulenta sicut fuit recta per . . . . . . Ut dic

tum est tam terris casalivis — ab ac die in eodem monasterio sancti Petri donamus

et offerimus similiter famulos duos scilicet Arnaldus et Brilla nacione eorum italica

de mente et corpore samos esse dicimus —

Actum in castro Celsano feliciter.

Signum manibus infrascripto Gumberto qui consensit ad suprascriptos filios suos

al hanc cartulam faciendum sicut in ea legitur.

Signum mamibus Cadalus de Celsano. Bonifacius. Dominicus viventes lege lon

gobardorum.

Ego Gumbertus notarius sacri palacii scriptor huius cartule offersionis post

tradita complevi.

MN. ®®41.

1085, 3 Marzo. I canonicè di Padova eoncedono a /ice//o a Giselhe,-fo e Gro—

vanni q. Giovanni un pezzo di terra in Ser/na33a.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. IX, Sermazza, N. 1.)

In Christi nomine. Placui adque conveni inter domus Nicolaus archidiaconus et

Eriberto archipresbiter. Alberto presbiter. Albericus diaconus de ordine canonice

sancta Maria Patavensis ecclesiam per consenso de suorum confratrum. nec non

inter Giselberto et Johannes filius quondam Johannes de loco Sarmacia ut in Dei

nomine debe dare sicut a presenti dedit suprascripti canonici ad eorum Giselberto et

Johannes a suique heredes a pensionem a libellario nomine usque ad annis vinti et

novem expletis et a renovando. hoc est pecia de terra casaliva et cum vites cum

aream suam supra se abente et terris arabellis quod sunt super totas campi duode

cim jure canonice sancta Maria qui iacet infra comitato Tervisiano et infra fime de

plebe Sarmacia et infra loco Sarmacias quamque de foris per cunctis finibus terra

toreis et suorum miso desineavi de predicti canonici pro cambio a suprascripto Gi

selberto et Johannes ut dictum est. tam casis cum seliminibus seu terris arabellis.

vigris. vineis cum areis sua prout campi, prati. pascui. silvi ac stelareis. ripis. rupi

neis ac paludibus. molandineis. piscacionibus. venacionibus. cultis et incultis. divisi

et in non divisi et in una cum finibus et terminibus. accessionibus et usibus aquarum.

aquarumque ductibus cum omni jure ac........ et a suprascriptis locis et.......

in integrum ......... ea racione ut amodo suprascripta terra iam dicto Giselberto

et Johannes et suis heredes dehet laborare una cum acesionem et ingreseum cum

superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum debet supra

scripti omnibus Giselberto et Johannes et suis haeredes iam dicta terra abere et tinere

et laborare et casalevare et vineas et alia sua utilitate facere usque a suprascripto

tempus sine omni contradicione de suprascriptorum canonici vel de suorum confra

trum aut de suis sucesores. ita ut pro iamdicto Giselberto. Johannes vel per suis.

heredes meliorentur na no (sie) peiorentur. Et persólvere exinde debet per singulis

ani de iam dicta terra per omnia festivitate sancta Maria de mense Februarius de

marios duodecim de moneta Verumensi et per omni festivita sancti Stefani spalla huma
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de porco. dati vel consimiati iamdictis denariis et suprascripta spalla infra civitate

Patavi a suprascripti canonici vel a sui confratrum aut a suorum sucesores vel a

suo miso per vos Giselberto et Joannes aut per vestris heredes vel per vestri misi.

Et in ne (sic) hoc steti adque conveni inter eos ut posquam ipsi vinti novem annis

expletis fuerunt renovare debet suprascripto libello suprascripto Nicolaus harhidia

conus si dominus t...... modo ullo concesserim et Eriberto arhipresbiter. Alberto

presbiter. Albericus diaconus aut sucesores a suprascripto Johannes et Giselberto

vel a sui heredes pro ipso aficto sine ullo dacione vel premium. Aliam superimposi

tam inter eos non fiat. Pena vero quam inter se posuero ut quis ex ipsi aut eorum

heredes vel heredes aut suprascripti canonici aut orum sucesores si non conpleve

rin omnia qualiter superius legitur vel si tollere aut relaxasare aut renovare voluerim

sicut superius legitur compona pars parti fidem servandi pena argento denarios bono

moneta Verumensi soldos cento. et pos penam soluta hunc libello in sua manead ro

borem. Unde hoc libello in suprascripto tinore scriptum est. Hanni ab incarnacione

domini nostri Jeshu Christi millesimo octuagesimo octavo. tercio die mense Marcius

indicione hundecimam. -

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manibus Uberto de Fontamiva. Maceli. Johannes filio Amabile. Beren

gerio et Johannes testes.

Ego Allo notarius et judex scriptor hujus libello postradicto complevi et dedit.

Il Brunacci (Stor. Eccles., p. 572) fa considerare il testimonio di nome Mace'i, perchè negli anni

dopo (ei scrive) uno che portò questo nome passò poi per architetto della cattedrale di Padova. È noto

che questo tempio cadde nel 1117 per terremoto, e fu ricostrutto nell'anno 1124, come si legge nolla

iscrizione relativa. Ma questa appella Macilo l'architetto. Però io dubito molto che sia il Macelo no

minato nel documento su riferito.

N. 2395ì.

1088, 8 Settembre. Milone vescovo di Padova doma fe,-reni, molini ecc. al

monastero di S. IPietro.

(Autografo al N. 3047 dell* Archivio Corona nol Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo octuagesimo octavo. octavo die mensis Septembris. indicione decima. Mo

nasterio sancti Petri qui est constructum in civitate Patavi ubi num domma Teupilla

abbatissa ordinata esse videntur ego Milo Dei gracia sanctae Marie Pataviensis eccle

siae episcopus qui professu sum lege vivere romana. Quisquis in sanctis ac in vene

rabilibus locis aliquit contulerit rebus juxta auctoris vocem centuplum accipiet et in

super quod melius est vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra domnus Milo

episcopus dono. cedo atque offero in predicto monasterio sancti Petri a presenti die

pro vita et victoria et salute et pro remedio anime Henrici imperatoris suorumque an

tecessoribus et pro mea et antecessoribus sive de successoribus meis et omnium fide

lium hujus episcopatus filii ecclesiae sanctae Justine mercede. hoc est massaricias de

cem et novem jure de meo episcopato que jacet in comitatu Pataviensi sive in Vicen

-•
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timo et in Tarvisiano. In civitate Patavi sunt massaricias septem. sicuti sunt recte per

Johannem de Ingone et per Johannem de Fabro et per Michaelem et per Laurencium

et per Johannem de Leo et per Marcum et per heredem Johammis de Sacolongo et

totum donnicatum de eodem monasterio et a via que dicitur Anpurio usque ad mas

sariciam que detinet heredes Leo de Lazera silicet quantum Liutefredus diaconus

ibi detinebat et terra in qua Albertus de Sermedaula habitat et molendinos duos in

flumine Retrone non longe a ponte qui dicitur Vicentimus et ecclesia una que est con

structa in honore sancti Nicolai et totam villam que dicitur Volta cum omnibus mas

sariciis et cum omnibus pertinenciis que pertinet ad predictam villam una cum ca

pella que ibi est constructa in honore sancti Martini et massaricias duas in villa que

dicitur Lisario sicut sunt recte per Laurencium et per fratrem ejus. in villa que Gri

signano dicitur massaricias tres sicut sunt recte per Natalem et per Batallam et per

Grisignanum et molendinum ibi prope in flumine qui dicitur Tesema. et infra finem

Sacisica in villa que dicitur Arzere massaricias quimque sicut sunt recte et laborate

per Arzeranum et per Laurencium et per Zammolum et per heredem de Georrio et

per Johannem Gabo. In Cinterale massaricias duas sicut sunt recte per Prosdoci

mum et per ......... Ut dictum est tam casas cum sediminibus seu terris arabilis.

vigris vineis. paludibus. molendinis. piscacionibus. vemacionibus. cultis et incoltis.

divisis et indivisis una cum finibus. terminibus accessionibus et usibus aquarum aqua

rumque ductibus cum omni iure. aiacentibus et pertinentibus in integrum. Que autem

infrascriptis casis et rebus omnibus sicut superius legitur una cum accessionibus et

ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur

ab ac die in eodem monasterio sancti Petri infrascriptas res a presenti die dono.

cedo. offero et per presentem cartulam offersionis ibidem ad abendum confirmo. fa

ciendum exinde pars ipsius ecclesiae aut cui pars ipsius ecclesiae legaliter dederint

quicquit voluerint aut providerint sine omni mea et de successoribus meis contradic

tione et pro animabus infrascriptorum mercede. Quidem et spondeo atque promitto

me ego qui supra Milo episcopo una cum successoribus meis contra predictum mo

masterium ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut eam per

quodvis ingemium subtrahere quesierimus tunc in duplum easdem res sicut superius

legitur in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut va

luerit sub estimacione in consimiles locis. et pro honore episcopati atque sacerdocii

mei nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui set quod a me semel factum vel

quod scriptum est inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa. Et

insuper eciam quod plus est quod fieri non credimus quod si aliquis de successoribus

meis sive alia magna parvaque persona hanc meam offersionem quam bono animo

fieri rogavi inrumpere quandoque tentaverint aut eam infrangere voluerint. aut si

hunc vemerabilem locum quem ego monasterium in honore sancti Petri constituo

hoc nomine in perpetum abstrahere maluerint. cum Natham et Abiron et cum Iuda

traditore cui dominus intinctum panem porrexit exinde abeant damnacionem aute

tribumal eterni iudicis in die iudicii. Quod ut verius credatur et firmius observetur

propria manu coroborantes inferius subscripsi.

f Milo Dei gracia episcopus subscripsi.

Ego Nicolaus archidiaconus subscripsi.
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Ego Johannes presbiter m. m. subsc.

Ego Albertus presb. m. m. subscr.

Ego Willelfius presb. manu mea subscripsi.

Ego Azo presb. m. m. ss.

Ego Ubertus presb. m. m. ss.

Ego Johanmes presb. m. m. ss.

Ego Ingelfredus presb. m. m. ss.

Ego Liutardus presb. m. m. ss.

Ego Redaldus presb. m. m. ss.

Ego Joannes presb. m. m. ss.

Ego Amabilis presb. m. m. ss.

Ego Joannes presb. m. m. ss.

Ego Ioannes p Wass. (sie).

Ego Wilelmus pres. m. m. ss.

Ego Dominicus interfui. -

Ego Albertus presbiter m. m. subscripsi.

Ego Joannes diaconus m. m. ss.

Ego Grimaldus diaconus m. m. ss.

Ego Talasius diaconus m. m. ss.

Ego Johannes diaconus m. m. ss.

Albericus diaconus ss.

Ego Bonus Homo diaconus m. m. ss.

Ego Albertus diaconus m. m. ss.

Ego Milo diaconus m. m. ss.

Ego Petrus subdiaconus ss.

Ego Ingelfredus subdiaconus dicta hujus pagine m. m. ss.

Johannes subdiaconus ss.

Patavimus subdiaconus ss.

Milo subdiacomus ss.

Ego Grimaldus subdiaconus ss.

Ego Albertus subdiaconus m. m. ss.

Ego Ingo acolitus m. m. ss.

Ego Johammes leg. doctus interfui. . -

Signum manibus Ingelerius. Tiso. Rainfredus. Wangerius. Anualdus de Monte

gutero. Ugo de Ypolito. Tanselgardus omnes rogati testes.

Ego Aldegerius judex rogatus testis interfui.

f Ego Gumbertus notarius sacri palacii et judex scriptor hujus cartule offersionis

postardita complevi.

Al N. 46 dell'Archivio Diplomatico nel Museo prefato si trova altro autografo di questa dona

zione senza la data del giorno e mese, senza le soscrizioni e senza le parole pro remedio anime He»-

rici imperatoris. Reputo che sia la minuta.
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N. ®®®.

1088, 24 Settembre. Maria di Stefano cede a Gotifredo suo figlio ogni suo

diritto sopra un pezzo di terreno in Padova.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 19.)

In nomine domini Dei eterni. Amni ab incarnac. domini nostri Jeshu Christi mil

lesimo octuagesimo octavo. octava calend. Octobris indicione duodecima. Tibi Guti

fredo filio meo ego Maria filia Stefani et relicta quondam Ugo que professa sum ego

ex nacione mea lege vivere Romana ipso namque genitore meo mihi consentiente

et subtus confirmante presentibus dixi. promitto atque expondeo me ego que supra

Maria una cum meis heredibus tibi cui supra Gutifredo tuisque heredibus aut cui tu

dederis nominative pecia una de terra cum casa super se habente et curte et ortum

et fornace in simul se tinente, que fuit iuris Ugo auriffice. est posita infra civitate

Padua non longe ab ecclesia sancte Marie. Coerit ei a suprascripta pecia de terra

cum casa et curte et orto et fornace in simul se tinente de uno latere Como et Tatho

habente et terra sancta Justina jacente et terra que fuit de Johanne qui dicitur Petro

iudex. coerit ei ex alio latere et de uno capite terra sancta Justima iacente ex alio

capite via. si ibique alii sunt coerentes. Dicendum quod mihi que supra Maria exinde

aliquid per quodvis ingenium pertinere debet. Sed omni tempore ego que supra Maria

et meos heredes exinde taciti et contempti permaneamus —

Actum est in civitate Padua feliciter.

Signum manus suprascripta Maria que hanc cartulam promissionis —

Signum manus suprascripto Stefanus qui eidem suprascripta Maria filia sua con

sensit ut supra.

Signum manuum Albricus de Iza. Anselmus Ariberto de Burnengo. Tuthamairo

eius filius viventes romana lege testes.

Signum manuum Cono aurifice. Johannes de Alberto. Scanzo. Gundelberto. To

meus. Albertus filius Andrea Planta testes.

Ego Cono domni regis notarius scriptor cartule huius promissionis postradita

complevi.

N. ••*.

1089, 12 Settembre. Giovanni di Stania vende a Martino di Albino un pezzo

di terreno in Melaria mel territorio di Sacco. •

(BRUN Acci dall' autografo dell' Archivio Castellano di Venezia.)

- •

In nomine domimi Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo nono. duodecimo die intrantes mense setember indicione nona.

Constat me Johannes de Stania qui professo sum ex nacione mea lege vivere Ro

mana accepissem sicuti et in presencia testium acepi at te Martinus de Albino inter

argentum et aliam rem valentes soldos vinti et trex finitum precium sicut inter mobis

CODICE DIPLOMATICO pADOVANO. 41
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conveni pro pecia una de terra casaliva iuris mei. quam ego abere et posidere viso

sum in comitatu Tervisionense et infra finem Sacisica et in fundo villa Melaria. etiam

dicta pecia est per mensura iusta per longo perticas nove et pedes quatuor et per

traverso perticas quatuor et media. et de alio capite perticas similiter quatuor et

media. coerit ei de uno latere ego Martinus abente et de alio latere filiis Vicemdo

mino abente et de uno capite Johannes de Stana abente et de alio capite via publica

percorentes. si et si ibique alii sunt coerentes. Que autem suprascripta pecia de

terra (etc.).

Actum in villa Rosari feliciter.

Signum manum suprascripto Johannes qui anc cartam vendicionis fieri rogavi —

Signum manibus Simeon de Carllo et Dominicus de Bovolenta et Marinus Li

sadi de loco Zemene romani testes..... Signum manibus Johannes et Petrus testes.

Ego Jngizo notarius scriptor uius carte vendicionis postradita complevi et dedit.

Ego Aldrada femina per consensum de viro meo Johannes in amc cartam manus

mea firmavi et tacita et contenta.

N. ®®§.

1089, 13 Ottobre. Lutaldo duca gjudica che appartengono a Milone vescovo

di Padova le terre di Braganze e Valle S. Donato fenute dai figli del q. Ottone

Stormello.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 6.)

Dum in Dei nomine in civitate Tarvisio in casa solariata que est edificata non

longe a porta hujus civitatis per data licencia domnus Rolando episcopus in iudicio

resideret domnus Liutaldo dux ad justicias faciendas ac deliberandas. adessent cum

eo Johannes. Cadalo. Isnardo. Aldegerio. Aicardo. Hubertus. Marco judices. Magin

fredus da Montebello. Liuto da Montesello. Warnerio. Odelricus. Amelricus. Pagamo

et reliqui plures. Ibique eorum veniens presencia domnus Milo venerabilis episcopus

Patavensis una cum Wilelmo avocato suo retulerunt et ceperunt dicere ac postulare

mercede. petimus ad vos domnus Liutaldo dux ut vos propter Deum et anime domni

imperatoris ac vestra mercedes mitatis banum super nos et super omnes res illas que

esse videntur in plebe Bragancio et in valle sancti Donati. quas detinebant filii quon

dam Otonis Stornello in beneficio ex mea parte. et ego per judicium meis militibus

teneo. ut nullus quislibet homo me nec meis successoribus inquietare aut molestare

vel disvestire audeant sine legali judicio. Cum ipse domnus Millo episcopus in simul

cum avocato suo Wilelmo taliter petivit mercede, tunc ibi locum per judicum con

scilium qui ibi aderant et per lignum quas predictus domnus Liutaldo dux in sua te

nebat manu misit bannum super eumdem domnus Milo episcopus et super ejus avo

cato et super iam dictum beneficium in mancosos aureos duo mille ut nullus quislibet

omo inquietare aut molestare vel disvestire audeant sine legali judicio. Qui vero

oc fecerit predictos duo mille mancosos aureos se compositurus agnoscat. medieta

tem pars publice et medietatem eidem domnus Milo episcopus suisque succesoribus.

Finita est causa et hac noticia pro securitatem eidem domnus Milo episcopus suis
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que succesoribus fieri amonuerunt. Quidem et ego Johannes qui et Waldo notarius

sacri palacii ex jusionem suprascripto domnus Liutaldo dux seu judicum amonicione

scripsi. Anni ab incarnacione domini nostri Jeshu Christi millesimo octuagesimo nono.

tercio decimo die mensis Octuber. indictione duodecima.

Signum + manu suprascripto domnus Liutaldo dux qui hoc signum crucis feci.

Ego Isnardus judex interfui.

Ego Kadalus judex interfui.

Ego Hubertus judex domni regis interfui.

N. ®®®.

1089, 31 Novembre. Rustico prete vende un pe:3o di ferreno nel territorio

di Sacco a S. Marfìno (luomo di Piove). -

(Autografo N. 47 dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo octuagesimo nono. secundo die Kalendas Decembris indicione duodecima.

Constat me Rusticus presbiter qui professo sum ex macione mea lege vivere romana

accepise sicuti et in presencia testium accepi ad parte sancto Martino inter argentum

et aliam rem valentem soldos decem de monete veronensi fimitum precium sicut inter

nobis convenit pro pecia una de terra aratoria iuris nostri quam ego abere et posi

dere viso sum in comitato Tarvisionensi et infra fine Sacisicam in loco et fundo qui

dicitur Prucinbalo, coerit ei de uno latus suprascriptus sancto Martino de alio Besso.

de umo caput Luitulfo. de alio fosa abente. sibique alie sunt coerentes —

Actum in villa Plebe feliciter.

Signum manus suprascriptus Rusticus presbiter qui hanc cartulam vendicionis

fieri rogavi et suprascripto precio accepit ut supra.

Signum manibus Agneulo. Alberto de Bello. Ardizume filius Wido. Albulino de

Nadalia. Iohannes filius Tedaldo. Mainardo gastaldo . . . . . gulo Grauso testes.

Ego Petrus notarius scriptor uiiis cartule vendicionis post tradita conplevit,

N. 3BOO.

1089, 18 Dicembre. AlfeÛurea badessa di S. Stefano cede a Grima, e a Gio

canni e Adamo suoi figli um pezzo di ferremo in Padora a fitolo di licello.

(Autografo N, 4015 dell' Archivio Corona, nel Museo Civico.)

In Christi nomine. Placui adque conveni inter domna Alteburha abatisa de mo

nesterio sancto Stefano per consilio de sue confratrum nec non inter Grima et Iohan

nes et Adam filii sui. ut in Dei nomine debea dare sicut a presenti dedit suprascripta

abatissa ad eiusdem matrem et filii et suique heredes a ficto censo redendo a libellario

nomine usque ad amnis vinti et novem et a renovando, hoc est pecias huna de terra

casaliva cum edificio casa super se abente iuris de suprascripto monesterio sancto

Stefano qui iacet infra civitate Patavi non longe da oratorio sancto Canciamo et est

- --

324 - - sEcoLo xf.

iamdicta terra per mensuram per longo perticas duas mediam . . . . . et per traverso

perticas duas pedes III pertica de pedes duodecim. Quoerit da huno latere et da alio

latere sancto Stefano abente. da humo capite sancta Iustina. da alio capite cimiterio

de suprascripta ecclesiam abentes. sibeque alie sunt coerentes. Ea racione uti amodo

suprascripta Grima et Iohannes et Adam iamdicta terra cum edificio casa supra se

abente debet abere et tinere et laborare huma cum acesionibus et ingreso. seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum — et persol

vere exinde debet per singulis annis per oniam viiliam sancte Iustinam denarios vinti

et quatuor de Veruma et per omni sancto Stefano spalla huma de porco et fugacias

humam. dati vel consiniati iamdictis denariis et infrascripto amisire infra monesterio

sancto Stefano a predicta domna Alteburha abatisa aut a sue sucesores vel a suo

miso per vos Grima et Iohannes et Adam aut per vestros heredes vel per vestri misi

et in me hoc (sic) steterunt adque convenerunt inter eos ut posquam ipsi vinti et no

vem annis expleti fuerint removare debet suprascripta abatisa aut sue sucesores. si

dominus vita consenserin a suprascripta Grima et Iohannes et Adam vel a suos he

redes per ipso aficto sine ullo dacione vel premiam. aliam super impositam inter eos

non fia. Pena vero quam inter se non posuero. ut quis ex ipsis aut eindem abatisa

vel sue sucesores non compleverin omni qualiter superius legitur. vel si tollere aut

contradicere vel minuare vel renovare suprascripto libello non voluerim. conpoma

pars parti fide servandi pena argento denarios bono moneta verumensi soldos vinti

et novem et pos penam solutam hunc libello in sua manead robore hunde duo libelli

in suprascripto tenore scripti sunt. hamni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo octuagesimo nono quinto decimo Kalendas Genuarius indicione duodecima.

Actum infra suprascripto monesterio feliciter.

Signum manibus Agicardo iudex. Farulfo. Walmano. Odo. Ugo iudex testes.

ll resto fu tagliato via dalla pergamena.

N. 3B0 L.

•

1090. Iscrizione che rammenta come la riedificazione della chiesa di S. Mar

tino di Piove fu cominciata mel 1090 e finita nel 1110.

(Sai.oMoNio, Inscript. Agri Patav., Patavii, 1696, p. 297.)

PRAESVLIS EST TEMPLI FINITO TEMPORE PETRI

MILO FVNDAVIT VIR PRAESVI, ET IMPERIALIS

MXC. MCX.

Era nell' antico pavimento a mosaico della chiesa collegiata di S. Martino in Piove di Sacco.

Disfatto il pavimento, la iscrizione fu riprodotta in sulla parete della chiesa stessa a grandi caratteri.

*_-
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MN. 330%.

1090. Milone vescovo di Padova dona al monastero di S. Pietro fe/*/*eni, mo

lini ecc. -

(Autografo al N. 3048 dell'Arehivio Corona nel Museo Civiéo.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Milo Dei gratia Pataviensis episco

pus monet humiliter et rogat diligenter omnes sanctae Dei filios aecclesiae et maxime

successores suos episcopos. ut hoc scriptum quod ipse fieri fecit aecclesiae beati Petri

laudent. et in eo statu in quo illam invenient secundum quod hoc scriptum indicat

absque diminutione aliqua perhemniter stare permittant. et semper eam quantum

Deum eis concesserit amplificare studeant ut penas aeternas nesciant et aeternae

vitae beatitudinem feliciter obtineant. Quisquis enim sanctis ac venerabilibus locis

ubi Deo cotidie servitur propter Deum et animae suae remedium. vel aliquid contu

lerit. vel quod datum et si possit non minuerit. juxta evangelicam veritatem quae

neminem fallit centuplum accipiet. et insuper quod melius est et obtabilius incompa

rabiliter vitam eternam possidebit. Quapropter ego Milo Dei gratia Pataviensis epi

scopus offero. domo perhemniter et concedo monasterio sancti Petri constructo in

civitate Patavii. ubi Deo dicate virgines et earum abbatissa Theophila devotae ser

viumt. massaricias decem et novem mei episcopatus inviolabili iure a presenti usque

ad extremum diem hujus saeculi pro vita et victoria et animae remedio Henrici im

peratoris et ejus antecessorum atque successorum imperatorum et pro mei et ante

cessorum meorum episcoporum vel successorum et omnium fidelium Pataviensis epi

scopatus. Harum autem massariciarum altera pars jacet in comitatu Patavii et altera

Vicentiae et altera Tarvisii. In civitate vero Patavii habentur septem massariciae

quas aecclesiae beati Petri sicut praedictum est concedimus. quarum unam Joannes

de Inguone et aliam Joannes de Fabro. alteram vero Michael. quartam Laurentius.

quintam Joannes de Leo. sextam Marcus. Joannes de Saccolonguo septimam. Conce

dimus etiam praedicto monasterio sancti Petri totum domnicatum ejusdem monasterii

a via quae dicitur Ampurio usque ad massariciam quam heredes Leonis de Lazara

detinent et omnia ex integro quae ibi Litefredus diaconus detinuit et terram in qua

Albertus de Sermedaula habitat. Et molendinos duos in flumine Retrone non longe

a ponte qui dicitur Vicentinus. et unam ecclesiam in honore sancti Nicolai, et totam

villam quae Volta dicitur cum omnibus massariciis et ejusdem villae pertinentiis una

cum capella quae ibi constructa est in honore sancti Martini. et massaricias duas in

villa quae dicitur Lissario. quarum unam tenet Laurentius et alteram frater ejus.

massaricias quoque tres in villa quae Grisingnano dicitur. quarum una Natalis. al

teram Batalla. terciam Grisingnanus detinet et molendinum ibi prope in flumine quod

Tesina nominatur. In finibus etiam Sacci in Villa quae dicitur Arzere quinque mas

saricias. quas tenent et laborant Arzeranus. Laurentius. Zannolus. Joannes de Geor

gio et Joannes Gabo. In villa praeterea Cinterale duas massaricias quas filii Prosdo

cimi tenent et laborant. Igitur ad honorem Dei praedicto monasterio sancti Petri

omnia suprascripta per ordinem cum omnibus eorum pertinentiis. cultis et incultis
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tam in terris quam in aquis. silvis et pascuis cum omnibus adjacentibus suis. pe

rhemni jure inviolabiliter ego Milo Pataviensis episcopus offero. dono et concedo et

per praesentem cartulam tribuo. ut ab hac die usque ad finem universae carnis mo

nasterium sancti Petri teneat omnia habeat atque possideat sibi. aut cui legaliter

dare voluerit. sine omni contradictione mei meorumque successorum meorum epi

scoporum propter Dei karitatem et mostrarum animarum sempiternam requiem. Pro—

mitto etiam firmiter me praedictum monasterium et omnia ejus bona ab omnibus

hominibus ei nocere querentibus modis omnibus in quantum potero defendere. et

meos successores episcopos propter Deum et salutem ipsorum idem in suis tempo—

ribus deprecor facere. Si autem defendere bona monasterii ab eis mom potero tunc .

in duplum quicquid ablatum fuerit restituam et meos successores episcopos facere

similiter obsecro. ut omni tempore ad honorem Dei et beati Petri apostoli integra

permaneat haec mea constitutio. et haec restitutio fiat abbatissae praedicti monasterii

et consororum ejusdem loci estimatione et arbitrio. Hanc igitur donationem. conces

sionem et oblationem per dignitatem mei pontificatus atque sacerdotii. successorum

que meorum confirmo. ut nec mihi nec illis aliquo tempore necessitate vel occasione

aliqua vel violentia mutare liceat aliquid eorum quae leguntur in hoc scripto. sed

monasterium in tanta libertate sime fine permaneat. ut neque fotrum. nec ullam aliam

dationem propter imperatorem vel quemlibet alium aliqua persona episcopalis vel

alia quaelibet magna vel parva cujuscumque conditionis sit ab eo aliquo tempore

exigat. sed omnibus temporibus hujus vitae mortalis liberam subicetionem et spon

tameam episcopo Patavii serviendi voluntatem habeat. Igitur si aliquis meorum suc—

cessorum vel quilibet alius hanc constitutionem quam ad honorem Dei et beati Petri

apostolorum principis infringere praesumpserit. cum Dathan et Abiron sine fine con

dempnetur et cum Juda qui dominum tradidit. Ut autem verius credatur et firmius

ab omnibus perhemniter conservetur propria manu corroborantes subscripsi.

Ego Rainaldus sub cancellarius H. Romanorum imperatoris foeci et subscripsi

rogatu Milonis episcopi. -

f Ego Oudalricus patriarca hoc affirmo.

f Ego Milo Dei gratia episcopus subscripsi,

Ego Nicolaus archidiaconus subscrip.

+ Ego Joannes presbiter m. m. subsc.

Ego Albertus presbiter in me subscr.

Ego Willelmus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Azo presbiter ss.

Ego Ubertus presbiter ss.

Ego Joannes presb. ss.

Ego Ingelfredus presb. ss.

Ego Rethaldus presb. ss.

Ego Joannes presb. ss.

Ego Amabilis presb. ss.

Ego Joannes presb. ss.

Ego Johannes presb. ss

Ego Wilelmus pres. scrip.
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Ego Dominicus interfui.

Ego Dominicus interfui.

Ego Albertus presbiter subscripsi.

Ego Joannes diaconus ss.

Ego Grimaldus ss.

Ego Thalasius diaconus ss.

Ego Joannes diaconus ss.

Albericus diacomus ss. ,

Ego Bonus Homo diaconus subscripsi.

Ego Albertus diaconus ss.

Ego Milo diaconus ss.

Ego Petrus subdiaconus ss.

Ego Ingelfredus subdiaconus dicta huius paginae m. m. subscripsi.

Joannes subdiaconus ss.

Patavimus subdiaconus ss.

Milo subdiaconus ss.

Ego Grimaldus subdiaconus ss.

Ego Albertus subdiaconus ss.

Ego Ingo Acolitus m. mea ss.

- Ego Johannes legis doctus interfui.

Signum manibus Ingelerius. Tiso. Rainfredus. Wangerius. Anualdus de Monte

Guterio. Ugo de Hypolito. Tansergardus omnes rogati testes.

Ego Adhelgerius judex rogatus testis interfui.